ID 6.227] C 2 q 5 c 4

⁶ et sang. Chr. conf. *CaCbLdLfLjLmMgPfVo; Chr. et sang. conf. BeTb; et sang. conf. Chr. Tc

⁷ ut add. Pf, om. *CaCbLdLfLjLmMgTbTc

⁸ -atur CaLmLdLfMgPfTb; -etur CbLjTc

⁹ dicat add. Tc, om. *CaCbLdLfLjLmMgPfTb

¹⁰ vicem nos *CaMgPfTbTc; nos vicem Lm

¹¹ ger. eccl. *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; eccl. ger. Tc

¹² omn. iur. *CaMgPfTbTc; iur. omn. CbLj

¹³ est ex CaCbLjLmMgPf; est a BeLdLfMqPtTcVo; ex Tb

¹⁴ Cavendum est sacramentum fidelibus add. in text Tc, om.

*BeCaCbLdLfLjLmMgMqObOcOdPfPkPtPwQaRaTbVoWc

11

Ex concilio Remensi, cap. v¹

Ut nullus ex ecclesiastico ordine cuiquam laico quicquam supra sacra vel super sancta² evangelia iuret, sed simpliciter cum puritate et veritate dicat, Est, est, non, non. Sed si est aliquid quod eis³ a laicis obiciatur, ad episcopum in cuius territorio est deferatur, et iuxta id⁴ quod illi qui eiusdem sunt ordinis diudicaverint aut corrigatur aut expurgetur.

ID 6.233] +C 22 q 5 c 22

¹ v *BeMgPfTbTcVo; i Ca; xxi Vp

² vel super sancta CbEaLcMqOaObPkPtPwTbTc; vel supra sancta BeCaMgQaRaVo; om. Pf

³ eis *CaMgTbTc; his Pf

⁴ id *CaMgPfTb; hoc Tc

12

Nicholaus ad consulta Bulgarorum², cap. lxx³

Consulendum⁴ decernitis utrum presbiterum habentem uxorem debeat sustentare et honorare an a vobis proicere. In quo respondemus, quoniam licet ipsi⁵

¹ Quod presbiteri uxorati aut prave conversationis donec episcoporum suorum reprobentur iudicio, non sunt a plebe reprobandi add. in mg. CaLn², Quod a populo missa sacerdotum uxoratorum debeat patienter audiri add. in mg. Tc²

² Bulg- *BeMgMqPfTcVo; Burg- CaTb; Burgalorum Oa

³ cap. lxx om. Be

⁴ esse add. CaMgRaTc, om. *BePfTbVo

⁵ lic. ipsi *CaMgPfTb; ipsi lic. Tc

valde sint reprehensibiles vos tamen Deum⁶ convenit imitari, qui solem suum oriri facit, ut evangelium testatur⁷, super bonos et malos⁸, et pluit super iustos et iniustos⁹. Deicere enim a vobis¹⁰ ideo non debetis, quoniam¹¹ nec¹² Iudam Dominus cum esset mendax discipulus¹³ de numero apostolorum deiecit¹⁴. Verum de presbiteris vobis qui laici estis¹⁵ nec iudicandum est nec de vita eorum quicquam investigandum¹⁶, sed episcoporum iudicio quicquid illud est, reservandum.

ID 2.82] D 28 c 17

⁶ Deum *BeCaMgTcVo; Dominum PfTb

⁷ ut ev. test. *CaMgPfTb; sicut test. ev. Tc

⁸ bon. et mal. *BeCaOaPfTbTcVo; iustos et iniustos MgQa

⁹ iust. et iniust. *BeCaOaPfTbTcVo; bonos et malos MgQa

¹⁰ vobis *MgPfTbTc; nobis Ca

¹¹ quoniam *CaMgPfTb; quia Tc

¹² nec *Be²MgTbTcVo; om. BeCaPf

¹³ discipulus *BeMgOaTbTcVo; a discipulis nec Ca; discipulus nec Pf

¹⁴ deiecit *CaPfTbTc; eiecit Mg

¹⁵ corr. fr. istis Mg?

¹⁶ est add. Tb, om. *CaMgPfTc

13

Item cap. lxx¹

Sciscitantibus vobis si a sacerdote qui sive comprehensus² in adulterio sive de hac³ sola fama respersus est⁴, debeatis communionem suscipere⁵ necne, respondemus. Non potest⁶ aliquis quantumcumque pollutus sit⁷, sacramenta divina polluere que purgatoria cunctarum contagionum⁸ existunt⁹. Nec potest solis radius¹⁰ per cloacas et latrinas transiens aliquid exinde contaminationis attrahere¹¹. Proinde qualiscumque sit sacerdos que¹² sancta sunt¹³ coinquinari non possunt. Idcirco ab eo usquequo¹⁴

¹ It cap. Ixx *BeCaCbEaLcLdLjLmOaTbTcVo; Idem cap. lxx Lj; Item idem cap. lxx Mg; Idem in eodem Pf

² comp. BeCaCbLjLmMgPfTb; comp. est Ld; comp. sit Lf; dep- TcVo

³ de hac *CbLjMqPfTcVo; de hoc BeCaLdLmMgTb; clericis Lf

⁴ resp. est *BeMgPfRa²TbTcVo; reprehensus CaLf; comprehensus est Ra

⁵ susc- *BeCaCbLdLjLmMgPfTbVo; rec- Lf; acc- Tc

⁶ corr. to potat Ld

⁷ poll. sit BeLdLjLmMgPfTb; sit poll. CaLfTc; poll. nsit Vo

⁸ cunctarum contagionum BeCbLdLjLmMgPfTb; contagionum cunctarum Ca; cunctarum cogitationum OaVo; cuncitorum contagiorum Tc

⁹ existunt Lf

¹⁰ sol. rad. *CaCbLdLfLjMgPfTb; aliquis sol. rad. Lm; rad. sol. Tc

¹¹ attr- *CaPfTbTc; abstr- Mg

¹² que *CaCbLdLfLjLmMgPfTc; quia Tb

¹³ sunt *CaCbLdLfLjLmMgPfTc; om. Tb

¹⁴ usquequo *BeCbLdLjLmMgOaPfTb; usquoque CaLfTc

episcoporum iudicio reprobetur communio percipienda est, quoniam mali bona¹⁵ ministrando se tantummodo ledunt. Et cerea fax¹⁶ accensa sibi quidem detrimentum prestat, aliis vero lumen in tenebris administrat, et unde¹⁷ aliis commodum exhibit inde¹⁸ sibi dispendium¹⁹ prebet²⁰. Sumite igitur²¹ ab omni sacerdote intrepide Christi mysteria, quoniam omnia in fide purgantur. Fides est enim²² que vincit hunc²³ mundum²⁴.

ID 2.83] C 15 q 8 c 5a

¹⁵ in add. and canc. Ld

¹⁶ igne add. Tc, om. *CaCbLdLfLmLjMgPfTb

¹⁷ unde *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; tamen Tc

¹⁸ inde *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; unde Tc

¹⁹ dispendium *CaMgPfTbTc; disponendum Lf

²⁰ prebet CaMgPfTbTc; probat Lm

²¹ igitur BeCaMgMqPfTbTcVo; ergo *LdLj

²² est enim *BeCbLdLjMgMqPfTbVo; enim est CaLfLmPkTc

²³ vinc. hunc *MgMqPfTbTc; hunc vincit CaRa

²⁴ quia non dantis meritum sed accipientis fit add Brant with ID (cf Gratian), om.
BeCaCbDbLcLdLfLgLjLmMgMqOaObOcOdOeOfPfPkPtPwQaRaSgTbTcVmVoWc

14

In¹ libro VIII²

Quicumque alium de homicidii crimine periculosa vel capitali³ obiectione pulsaverit non prius a iudicibus audiatur quam se similem penam quam reo intendit conscripserit⁴ subiturum.[15] Et si servos alienos accusando esse crediderit, se simili inscriptione constringat futurum ut supplicia innocentum⁵ servorum aut pena capitisi sui aut facultatum amissione⁶ compenset.

ID 16.247]

⁷Quicumque inscriptione premissa cuiuscumque criminis reum accusare voluerit, ab eo die quo inscripsit intra annum peragat propositas actiones. Qui⁸ si distulerit infamis effectus bonorum suorum quarta parte multabitur.

ID 16.249]

¹ In BeCaMgOaTcVo; Hec deflorata sunt a Romanis legibus in Qe(mg.)Tb; om. Pf

² VIII PfTbTcVo; IX BeCaMqOaPh; om. Ea; IX idem Mg; IX ... Qa. (ii. add. Bd) De causis et negotiis laicorum. in mg BdLj, in text EaPh. ii add. in mg. Be²

³ crimine add. Ca, om. *MgPfTbTc

⁴ sive dicto vel scripto add. Mg ss

⁵ -tum *BeTbTc; -tium CaMgPfVo

⁶ constringat – amissione in mg. Pt

⁷ Item add. RaTb, cap. cciii add. Mg mg, om. *BeCaMqPfTc; Ex eadem lib' viii add. in mg. Bd²

⁸ Qui *BeCaPfPkTbVo; Quod MgMqTc

16*Cap. cciiii¹*

Convinci nemo potest in iudicio sine testibus aut scriptura². Sententia absente parte alia a iudice data nullam obtinet firmitatem. Causa inter presentes iudicata post decennium revolvi non potest, nec inter absentes post vigennium. In causa capitali nemo absens dampnetur. Neque absens per aliquem³ accusatorem accusari potest.

*ID 16.316]*¹ ivii Pt² vel privilegio ss Mg³ aliquem BeCaEaMgMq²PfRaTcVo; aliquam Mq?; alium *OaPhTb**17***Qui debeant iurare¹*

Lex precipit ut probatio non a possessore² sed a petitoris partibus requiratur³, quia omnem probationem ab eo queri debere dicit qui petitam rem desiderat obtinere⁴, non ab illo⁵ qui se iuste tenere contendit⁶, preter illum tantum casum⁷ ubi⁸ interrogare necesse est possidentem utrum ex sua persona aut ex successione⁹ coperit¹⁰ possidere.

*ID 16.203]*¹ deb. iur. *BeCaEaMgMqOaPhPkQaRa²TbTc; deb. probare Pf; bene deb. iur. Cb; benedicant iur. BdOcPw; bene debeant Ra; bene dicantur iurare Vo. Item add. Bd². Qui - iur. om. Pt, SeWc with no break² -ore *MgPfTbTc; -oris Ca³ req- *CaMgPfTb; inq- Tc⁴ des. obt. *CaMgPfTc; obt. des. Tb⁵ illo *MgPfTbTc; alio Ca⁶ cont- *BeMgTbTc; int- CaPfRa; vel con- ss Ra²⁷ illum tant. casum *BeOaTb; illam tant. causam CaPfRaTc; illam tamen causam MgVo⁸ ubi *MgPfTbTc; de qua Ca⁹ -ione *Be²MgPfTb; -ore BeCaTc¹⁰ -erit *CaMgPfTb; -it Tc**17A¹***Ex concilio Agathensi, cap. viii²*

Si quis discernit presbiterum coniugatum tanquam occasione³ nuptiarum quod⁴ offerre non debeat, et ab eius oblatione ideo se abstinet, anathema sit.

*BD 3. 75, ID 2.128, D 28 c 15*¹ EgLgMgQaVc² here, in Ed after c 19, in mg. Ra², in Vp after c 15, in Wa after 5.16² Ex - viii MgRa; Ex concilio Gingrensi cap. iiia Eg; Libro XII. Item Constantinus Qa³ occasione EgLgMgRa; accione Qa

⁴ q' EgMgRa; quod Lg; qui Qa

18

Libro XXII, titulo ii¹

Ei² incumbit probatio³ qui dicit non qui negat.

ID 16.179] L. II, iuncta gloss. ff. de probat. et est summ. Bar.

¹ Lib. XXII tit. ii (tit. i Vo) BeCbMgOcPfPh(*after negat*)PkPtSeVo; Lib. XXVII CaOd²; Lib. XXVII tit. ii Ob; *om.* OdPwTb; cap. iiiii Qa; Lib. XXII tr? v const. ix.iiii.i Ra; Item Tc; *om. with no break* Mq

² Ei BeCaDb²MgMj²MqPfPtRaTbTcVoWc; Si DbMoPdPk; Et PhPt

³ testibus *add. ss* Mg

19

Constitutionum LXIII¹, cap. i²

Testimonia autem sic exhiberi oportet ut dicant testes quod sub presentia sua vel susceptum est depositum vel quod depositarius suscepisse conscripsit³.

ID 16.136b] C 3 q. 9, c. Testes in principio [c 15 is quite distinct]

¹ Const. LXIII *CaCbEaFcMgOaPfPtTbWc; Const. XLIII Be; Constantinopol' LXIII Mq; Lib. XXVII tit. ii Pw (*cf c 18*); Ex lib. XXII Constitutionum Tc

² cap. i *om.* Ca, Const. - i *om.* QaRaVo

³ conscribit Wc

20

¹Cap. vii

Testium productio non aliter habeatur nisi presente quoque adversaria parte vel contumaciter non veniente, scilicet ut salva eius prescriptio ei competit quam opponendam² existimaverit. Contumaciter autem non videtur³ abesse qui ex necessitate abfuit, forte enim intra loca sanctorum fugerat⁴.

ID 16.156]

¹ Item *add.* PfTc, Item II *add.* Mg, *om.* *BeCaOaTb

² -dam BeCaMgTc; -dum PfTbVo

³ -etur *CaMgTbTc; -erunt Pf

⁴ fug- *BeMqOaPfTbVo; config- CaMgRaTc

21

De lege Theodosiana

Testes priusquam de causa interrogentur sacramento debent constringi ut¹ iurent se nichil falsi² esse dicturos³. Honestioribus autem magis quam vilioribus fides adhibeatur. Unius autem testimonium quamlibet splendida et idonea videatur esse persona, nullatenus audiendum⁴.

ID 16.204a]

¹ deb. const. ut CaMgPfTb; const. deb. ne Tc

² se nich. fal. *CaMgPfTb; nich. fal. se Tc

³ esse dict. *BeMgPfTb; dict. esse CaTc

⁴ aud. *BeCaMgOaPfTbVo; audiatur Cb; aud. est Tc

22

cccxiiii¹

Ut testimonium unius² hominis non accipiatur. Nam si ex utraque parte plures sint, veraciores atque religiosiores³ et honestiores elegantur qui sacramento suum confirment testimonium, nihilque se falsi⁴ esse dicturos.

ID 16.210]

¹ cccxiiii *BeEaMgMqPfRa; *after* accipiatur *below* CaSl; cccxiiii Oa; cccxxxiiii Tb; Cap. ccclxiiii Tc; ccclvi. xiiii Vo; *om.* Lc

² *om.* Vo

³ *corr. fr.* -sores Ca

⁴ se fal. *BeCaPfRaTcVo; fal. se MgTb

23

ccclxvi¹

Omnis itaque³ cause que⁴ vel⁵ pretorio iure vel civili tractantur⁶ episcoporum sententiis terminate perpetuo stabilitatis iure⁷ firmentur. Nec liceat ulterius retractari negotium quod episcoporum sententiis⁸ deciderit. Testimonium etiam⁹ ab uno licet¹⁰ episcopo perhibitum omnes iudices indubitanter accipient, nec alias audiatur cum

¹ Cap. add. Tc, *om.* *CaCbMgPfTbVo

² ccclvi Be

³ itaque *CaMgPfTb; igitur Tc

⁴ que *BeMgPf²TbTcVo; *om.* CaPf

⁵ vel *Be²CaMgTbTc; *om.* BePf

⁶ vel civ. tr. *CaPfTbTc; tr. vel civ. Mg

⁷ stab. iure *CaMgPfTc; iure stab. Tb

⁸ sententiis *CaMgPfTc; iudiciis Tb

⁹ etiam *CaMgPfTb; enim Tc

¹⁰ licet *BeMgPfTb; fidelis Ca; *om.* Tc

testimonium episcopi a qualibet¹¹ parte fuerit repromissum. Illud est enim veritatis auctoritate firmatum, illud incorruptum, quod a sacrosancto homine conscientia mentis illibate protulerit. Hoc nos edicto salubri aliquando censuimus¹², hoc perpetua lege firmamus, malitiosa litium semina¹³ comprimentes.

ID 16.312b] C 11 q 1 c 36, last sentence var. but much here part of later addn

¹¹ a qual. *CaMgPfTb; ab aliqua Tc

¹² censuimus *MgPfTbTc; censum Ca

¹³ lit. sem. *BeMgOaPfTb; sem. lit. CaPtTc

24

[Item]¹

Summopere admonendi sunt comites et iudices ne viles et indignas personas coram se permittant ad testimonium accedere, quoniam multi sunt qui periurare pro nihilo ducunt, in tantum ut pro unius diei satietate aut pro quolibet parvo pretio ad iuramentum conduci possunt et² animas suas perdere minime³ formidant. Quamobrem tales⁴ nequaquam ad quodlibet testimonium admittendi sunt. Et hoc notandum quod⁵ non solum illi⁶ qui periurant sed etiam illi qui periuris consentiunt simili plectendi sunt dampnatione.

ID 16.337]

¹ Item TbTcWc; ccclxxviii Mg; om. BeCaEaMqOaPfPtQaRaVmVo

² possunt et BeCaMgPfVo; possint Tb; possint et RaTcVo²

³ minime *CaMgPfTb; non Tc

⁴ tales *CaMgPfTb; talem Tc

⁵ ad quodl. - not. quod *BeOaTb; admittimus quia

CaCbDbLgMgMqObOcOdOeOfPfPtQaRaTcVmVoVp

⁶ illi *CaMgPfTb; om. Tc

25

Constitutionum¹ LXXX, cap. i²

Nullius recipiatur testimonium nisi eius³ qui sit bona opinione⁴ vel quem dignitas commendat vel militia vel vite honestas⁵ vel artis titulus laudabilis vel etiam aliorum testium vox de bona vita eius⁶ consentiens. Alius autem testis vilissimus si

¹ Constantinus Mq

² cap. i *BeMgOaPfTcVo; om. Ca; ? Tb

³ eius *CaMgPfTb; illius Tc

⁴ bona opinione *BeCaDbMg(vel bone opinionis ss)OaPfRaTbVo; bone opinionis Tc; bona opinione habitus Brant

⁵ vite honestas CaMgPfTb; vita honesta Tc

⁶ vita eius *CaPfTbTc; eius vita Mg

productus in iudicio⁷ fuerit liceat iudici, si hoc existimaverit, tormentis eum subigere. Item⁸. Non admittimus autem testimonia eorum qui dicere solent transeuntes se audisse aliquem dicentem⁹ pecuniam sibi solutam¹⁰ esse. Sed nec tabulariorum sola presentia sufficit nisi testes quoque¹¹ rogati subscriperint.

ID 16.152a and section in med.]

⁷ iudicio *BeMqOaPfTbVo; medio Ca(vel iudicio add. Ca²)MgRa; medium Tc

⁸ *as rubr. to new cap.* BeVo

⁹ se aud. al. dic. *BeCaPfRaVo; se al. aud. dic. Mg; se aud. al. Oa; se al. dic. aud. Tb; aud. se al. dic. Tc

¹⁰ solutam *BeMqOaPfTbVo; sublatam CaMgRaTc; vel solutam add. Ca²; vel solv ss Mg; vel solutam esse add. in mg. Ra

¹¹ test. qu. *CaPfTbTc; qu. test. Mg

26¹

²Cap. iiiii

Si testis productus servus esse³ dicatur, ille autem dicat se liberum esse, siquidem⁴ ingenuum scribatur testimonium⁵ eius⁶. Postea autem si⁷ probatus fuerit servus⁸, nullius momenti sit. Sin⁹ autem libertinum¹⁰ se esse dixerit¹¹, siquidem¹² strumentum¹³ manumissionis sue ostenderit, dicat testimonium. Sin¹⁴ autem in alio loco dicat¹⁵ strumenta¹⁶ sui status¹⁷ habere, scribatur quidem¹⁸ testimonium eius. Postea autem¹⁹ si non produxerit²⁰ strumenta²¹ nullius momenti sit.

ID 16.153] L. Si testis, c. De test., § De vero

¹ repeated Oa

² Ex eisdem add. Pf

³ servus esse *BeCaOaPfTbTcVo; servus Lf; esse servus Mg

⁴ siquidem *BeCaMgPfTbTc; si quod DbLmVo; quidem Vm

⁵ repeated and cancelled Oe

⁶ ing. (ingenium Mq, Ra before corr., Vo) scrib. (quidem add. Be) test. eius

BeCaCbDbLdLfLjLmMqOaObOcOdOeOfPkPwRaSgTbVoBrant; ing. scrib. eius test. LgMgPf; scrib. ing. test. eius Tc; ex nativitate impleatur testimonium eius *Vosm.*

⁷ autem si *BeMgTbVo; si CaCbLdLfLjMqPfRaTc; aversi Lm

⁸ fu. serv. *CaMgPfTbTc; servus fu. Lm

⁹ Sin *BeCbMgTb; Si PfTc

¹⁰ -inum *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; -um Tc

¹¹ esse dix. *CaCbLdLfLjLmPfTc; esse dixit Be; dix. esse MgTb

¹² si quidem *BeCaMgPfTbTc; si quod Lm; si quod Vo

¹³ strum- CbLd²LjLmMg(vel instr ss)MqPfTbVo; instrum- BeCaLfRaTc

¹⁴ Sin *BeCaCbLdLfLjLmMgOaTbVo; Si LfPfTc

¹⁵ ss Vo. se add. Pf, om. CaCbLdLfLjLmMgTbTc

¹⁶ strum- MgMqPfTbVo; instrum- BeCbRaTc

¹⁷ sui status *BeCaCbLdLfLjLmMgPf²TbTcVo; sui status sui Lj; sua status Pf

¹⁸ quidem *CaMgPfTbTc; quod Lm

¹⁹ autem CaCb²PfTbTc; om. Mg

²⁰ non produxerit *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; non probaverit Tc; comprobaverit Wc

²¹ str- LdLjMgMqPfTbVoWc; instr- BeCaLfRaTc

27

De lege Theodosiana¹, cccxliii²

Servo penitus³ non credatur si super aliquem crimen obiecerit aut si etiam dominum suum⁴ crimine impetierit⁵. Nam si in tormentis positus exponat quod obicit⁶, credi tamen⁷ illi nullomodo oportebit⁸.

ID 16.224, cf 16.57] L. Servos, q. et l. Ex quibus

¹ -osiana BeCaEaMgMqOaTb; -osii PfVo; -osiani cap. Tc

² cccxliii *CaMqOaPfTbVo; cccxlii Be; cccliia Lc; ccclxiiii MgTc; om. Ea